M. Di Nonno

interessi anche per la poesia. Ma è in campo grammaticale che egli profuse la sua applicazione dando vita ai diciotto libri di *«Institutiones artis grammaticae»*, di cui i primi sedici concepiti quale organica esposizione della materia dal punto di vista morfologico, mentre gli ultimi due, rifacendosi a fonti greche, vertono sulla sintassi. La sua opera, ben presto oggetto di dotti commenti da parte dei grammatici, divenne un testo canonico nelle scuole ed influenzò notevolmente l'insegnamento del latino per tutto il periodo medioevale. Accanto a questo scritto, la tradizione fornisce testimonianza di una notevole produzione minore in cui spiccano il *«De metris fabularum Terentii»* e le *«Partitiones XII versuum Aeneidos principalium»*, accurato lavoro critico che verteva sull'esame del primo verso di ciascun libro del poema virgiliano. La sua fama nel Medioevo è attestata anche dalla sua collocazione nel «Paradiso» dantesco (canto XII, cielo del Sole). **La nota di stile:** Prisciano non solo interpreta: egli riduce ed adatta la dottrina grammaticale greca alla lingua latina, ed ha una sua personalità che giustifica la fama e la fortuna che per tanti secoli hanno accompagnato il suo nome – Marchesi, Storia della letteratura latina

El. Donatus L. Munatio suo salutem.

Inspectis fere omnibus ante me, qui in Vergilii opere calluerunt ¹⁹⁷, brevitati admodum studens ¹⁹⁸, quam te amare cognoveram, adeo de multis pauca decerpsi, ut magis iustam offensionem lectoris expectem ¹⁹⁹ quod veterum sciens multa transierim ²⁰⁰, quam quod ²⁰¹ paginam compleverim supervacuis. Agnosce igitur saepe in hoc munere conlatio ²⁰² sinceram vocem priscae auctoritatis. Cum enim liceret usquequaque nostra interponete ²⁰³, maluimus ²⁰⁴ optima fide ²⁰⁵, quorum res fuerant, eorum etiam verba servare. Quid igitur adsecuti sumus? Hoc scilicet, ut his adpositis quae sunt congesta de multis ²⁰⁶, admixto etiam sensu nostro ²⁰⁷, plus hic nos pauca praesentia quam alios alibi multa delectent ²⁰⁸. Ad hoc ²⁰⁹ etiam illis, de quibus probata transtulimus ²¹⁰, et attentionem omnium comparavimus in electis ²¹¹ et fastidium dempsimus cum relictis ²¹². Tu ²¹³ igitur id quod nobis praescripseras ²¹⁴ utrum processerit

¹⁹⁷ “Valutati all'incirca tutti coloro che mi hanno preceduto, quelli che furono esperti dell'opera virgiliana”

¹⁹⁸ “privilegiando in particolare la stringatezza”. L'elogio della *brevitas* appare come una caratteristica peculiare dei grammatici di questo periodo anche se va applicata con misura: *vitanda fuit nimium constricta brevitatis* (Diomede, *Ars*, I)